
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 

 
 
 

 
  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n.° 22 del 26/06/2017 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO ROBUR E PULIZIA 

FILTRI MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MePA n. 194442.  

CIG. ZC51F11345 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisei del mese di giugno nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono 
esecutive con l’apposizione , da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO CHE al fine di mantenere in efficienza l’impianto di riscaldamento e raffrescamento del palazzo 
municipale, si rende necessario, anche per l’anno 2017/2018, affidare a ditta esterna del settore il relativo 
servizio di assistenza per la manutenzione annuale ordinaria; 
CONSIDERATO CHE è stata indetta la trattativa diretta sul MePA n. 194442 mediante richiesta di offerta alla 
ditta TERMOTECNICA CASALE SRL, la quale ha offerto per il servizio in oggetto il prezzo unitario di euro 330,00 
per la manutenzione ordinaria dell’impianto robur e il prezzo unitario di euro 16,79 per la manutenzione e 
pulizia dei filtri dei termoventilconvettori, per una spesa complessiva pari ad euro 1.225,06 oltre l’iva di legge al 
22%; 
RITENUTA l’offerta formulata dalla ditta TERMOTECNICA CASALE SRL, in linea con i costi pregressi e pertanto 
conveniente per l’Amministrazione comunale; 
VISTI gli artt. 110, comma 6 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali 18.08.2000, nr. 267; 

D E T E R M I N A 

Per la causale in narrativa citata: 
1. di approvare, l’offerta formulata ditta TERMOTECNICA CASALE SRL, con sede in Piazza Venezia 12 – 15033 
Casale Monferrato (AL), relativa al servizio di manutenzione dell’impianto di riscaldamento/raffrescamento, del 
palazzo municipale dell’importo complessivo di euro euro 1.225,06, oltre l’iva di legge al 22%, acquisita 
mediante lo strumento della trattativa diretta sul Mepa n. 194442; 
2. di affidare alla ditta TERMOTECNICA CASALE SRL, con sede in Piazza Venezia 12 – 15033 Casale Monferrato 
(AL), il servizio di manutenzione dell’impianto di riscaldamento/raffrescamento del palazzo municipale; 



 

3. di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.494,57 IVA inclusa, 
con le seguenti modalità: 

Importo 
(iva 

compresa) 
€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice 
conto 

finanziario 

Bilancio di 
Rif. 

747,29 9 5 1 2520 212170 2017 

747,28 9 5 1 2520 212170 2018 
 

Soggetto/Sede Legale TERMOTECNICA CASALE SRL, con sede in Piazza 
Venezia 12 – 15033 Casale Monferrato (AL) 

P. IVA 01572430062 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 1.454,57: 

SPESA – PEG: 2520 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2017 747,29 1 2017 747,29 

2 2018 747,28 1 2018 747,28 

Totale  1454,57   1.454,57 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa 
diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

6. Di trasmettere altresì la presente determinazione alla ditta aggiudicataria della trattativa diretta; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

 
F.to Arch. Tofalo Giacomo 

 
 

*************************************************************************** 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 28/06/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 28/06/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 01/07/2017 

\    Il Messo Comunale 
F.to Andrea Lombardo 

 


